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LAS GRANDES CIFRAS
DEL SECTOR BIKE 2024
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1,471.2 € 1,548.8 € 1,623.5 €
1,711.9 €

1,870.5 €

2,607.4 €

2,887.9 €
2,714.5 € 2,636.3 € 2,678.3 €

Volumen de ventas Sector de la Bicicleta
Datos de venta sell-out en Millones €

+5,28% +4,82% +5,45% +9,27% +39,9% +10,76% -6,01% -2,88% +1,59%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Cuotas ventas por principales Categorías de Producto (valor)
Datos de venta sell-out

Las bicicletas completas, con un 

56,42% de las ventas, sigue siendo la 

categoría reina del mercado sell-out.

Componentes

Textil

Bicicletas

Cascos

Herramientas

Otros

56,42%

5,54%

Calzado

18,40%

3,70%

1,99%

12,60%

1,35%

Le siguen los componentes para la 
bicicleta, que concentran el 

18,40% del valor total 

y el textil con  12,60% 
del volumen sell-out es la 

tercera categoría con más peso.

Los cascos con un 

3,70%,  por encima del calzado 

que obtiene un  1,99%.

En la categoría de 

otros se engloban productos de electrónica, 

nutrición, accesorios, etc.
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Marcas del Sector Comercializadas en España

4.24%

5.27%

6.29%

6.43%

8.62%

22.16%

25.44%

39.19%

39.47%Componentes

Textil

Bicicletas

Cascos

Mantenimiento

Calzado

Electrónica

Nutrición

Otros accesorios

286
Nacionales

+43 
Marcas

1.462 Marcas

67.37%

19.84%
11.63%

1.16%

Europa América Asia Resto
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Empresas Sector

381 -2,31% 
empresas 
El número de empresas que operan en el 

sector de la bicicleta ha disminuido en 9 

compañías en el último año lo que 

representa un saldo negativo.

Evol 23-24

201 +1,52% 
fabricantes nacionales 

El 52,76% de las empresas no son exclusivamente 

Fabricantes nacionales, es decir, que  su  producción de 

marcas nacionales puede estar total o parcialmente 

subcontratada a terceros, tanto fuera como dentro de 

España y también en algunos casos  ejercen de 

importadores de otras marcas

Evol 23-24
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Retail

En 2024 operan en el mercado ciclista:

 2.914 Puntos de venta, reparación 

o alquiler de bicicletas.

Supone un 3,19%  menos que el año 

anterior

2.287
Evol. 23-24

-3,71%

Especialistas

627
Evol. 23-24

-1,29%

Multideporte
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1,103,839 1,115,034 1,116,232
1,047,493

1,261,283

1,565,233 1,571,368

1,357,854
1,262,901

1,420,453

Ventas Bicicletas - Unidades
Datos de venta sell-out

+1,01% +0,11% -6,16% +20,41% +24,10% +0,39% -13,59% -6,99% +12,48%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Ventas de Bicicleta por Canales (valor)
Datos de venta sell-out

85.8%

10.4%
3.8% Tiendas especialistas

Cadena Multideporte

Grandes Superficies
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Volumen de ventas de Bicicleta por modalidad - UNIDADES
Datos de venta sell-out

Carretera

93.022Uds.
Evol. 
23-24+11,58%

6,5%

Eléctrica

247.667Uds.
Evol. 
23-24-0,30%

17,4%

Infantil

511.788Uds.
Evol. 
23-24+42,89%

36,0%

Montaña

411.208Uds.
Evol. 
23-24+0,83%

28,9%

Gravel

48.596Uds.
Evol. 
23-24+1,83%

3,4%

Urbana

108.172Uds.
Evol. 
23-24-7,85%

7,6%

1.420.053Uds.

Evol. 
23-24

+12,48%

100%

TO
TA

L
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Volumen de ventas de Bicicleta por modalidad - VALOR
Datos de venta sell-out

Carretera

242,96 M€
Evol. 
23-24+9,26%

16,1%

Eléctrica

627,27 M€
Evol. 
23-24-5,62%

41,5%

Infantil

69,28 M€
Evol. 
23-24+5,19%

4,6%

Montaña

442,38 M€
Evol. 
23-24+1,37%

29,3%

Gravel

90,85 M€ 
Evol. 
23-24+38,14%

6,0%

Urbana

38,44 M€
Evol. 
23-24-11,94%

2,5%

1.511,18 M€

Evol. 
23-24

+0,84%

100%

TO
TA

L
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Precio Medio de Bicicleta por modalidad 
Datos de venta sell-out

1.064 €
Evol. 
23-24

-10,35%
∑

TO
TA

L

Montaña

1.075 €
Evol. 
23-24+0,5%

Eléctrica

2.533 €
Evol. 
23-2-5,3%

Infantil

135 €
Evol. 
23-24-26,4%

Urbana

355 €
Evol. 
23-24-4,4%

Gravel

1.869 €
Evol. 
23-24+35,7%

Carretera

2.612 €
Evol. 
23-24-2,08%



BIKE
2025

EL CONSUMIDOR
DEL SECTOR BIKE 
EN ESPAÑA



Variación (pp) 2025/2024 + 0 -

31%

18%

51% 50%

44%

29%

21% 21%

Compra y tipo de producto comprado en los últimos 12 meses
(% Respuesta múltiple)

El 29% 
(-4 pp vs 2024) de los 
consumidores encuestados ha 
comprado algún producto del 
sector ciclismo en los últimos 12 
meses 

ComponentesTextil Cascos Herramientas ZapatillasBicicleta nueva Bicicleta 
segunda mano

Dispositivos 
/GPS



Tipo de bici nueva comprada en los últimos 12 meses
(% Respuesta múltiple)

15%

14%

6%

5%

3%

Carretera

Eléctrica Urbana

Eléctricas de Montaña

Eléctrica Road / Gravel

Gravel

43%

Montaña

21%

Ciudad
18%

Niños



Tipo de bici de segunda mano comprada en los últimos 12 meses
(% Respuesta múltiple)

15%

11%

11%

6%

6%

Carretera

Eléctrica Urbana

Eléctricas de Montaña

Eléctrica Road / Gravel

Gravel

30%

Montaña

29%

Ciudad
22%

Niños



Variación (pp) 2025/2024 + 0 -

36%

28%

28%

24%

21%

16%

Fuentes de información determinantes en el proceso de compra
(% Respuesta múltiple)

Consultas en páginas 
web especializadas

Consulta en el catálogo 
(on/off) de la tienda

Consulta con el 
personal/vendedor de tienda

Consultas en foros de 
Internet

Recomendación de amigo, 
familiar o conocido

No he realizado 
consultas previas

+5

+4

-8

-1

-2

-3



Variación (pp) 2025/2024 + 0 -

Canal de compra y TOP 3 motivos de compra. GENERAL
(% Respuesta múltiple)

57%
-3

51%
-2

50%
0

14%
+1

En internet En una tienda física, 
cadena multideporte

En una tienda física 
especialista en bicis

En Grandes 

Superficies/Otros

Precio

72%

Variedad de 
productos

59% 

Rapidez y 
comodidad

58% 
-5 -5

-6

CANAL DE 
COMPRA

TOP 3 
MOTIVOS DE 

ELECCIÓN



Canal de compra y TOP 3 motivos de compra. BICI
(% Respuesta múltiple)

CANAL DE COMPRA

TOP 3 
MOTIVOS DE 
SELECCIÓN

47% En una tienda física especialista en bicis 23%

En una tienda física, cadena multideporte30% 15%

En Internet27% 62% 

En Grandes Superficies/Otros3% 6%

Bici nueva
Bici 

segunda manoPrecio74%

Calidad del 
producto24%

Rapidez y 
comodidad31%

Precio 49%

Atención de 
vendedores 42%

Calidad del 
producto 43%



Gasto medio GLOBAL y FINANCIACIÓN
(Respuesta abierta numérica)

553€ +24%

Tienda física

251€ -34%

Online

GENERAL

604€ -1%

Entre los consumidores que

han financiado su compra, 
la ofrecida en la tienda es la 
opción más utilizada, 
valorando su experiencia de 
manera positiva por la gran 
mayoría de ellos



Gasto medio. Tipo de producto

1.123 €
Bicicleta nueva

414 €
Bicicleta de 

segunda mano

Dispositivos /GPS

122 €
Textil

96 €-3%

Zapatillas

94 €+2%

Cascos

76 €-7%

Componentes

74 €-47%

Herramientas

59 €-21%



BIKE 2025
Aspectos Generales



Variación (pp) 2025/2024 + 0 -

Uso de la bicicleta y frenos para su uso como transporte 
(% Respuesta múltiple)

12%

27%

63%

La distancia del 
trabajo a casa

La seguridad vial

La orografía de 
las ciudades

Principales razones para no utilizar la bici 
como medio de transporte al trabajo

77%

Uso deportivo

35%

Transporte diario

-4

+4

24%SI NO 76%

Uso de la bici

Uso de la bici para desplazamientos al trabajo

+1 -1



Variación (pp) 2025/2024 + 0 -

Comportamiento de compra en reparación de bici 

51%

33%

29%

49%

34%
30%

Taller Arreglo/modifico 
yo mismo

Tienda de 
compra

El gasto medio en 
reparaciones ascendió a 

            107 € de media, 

    un 14% más que 
el año anterior

2025

2024+1-2 +1



Variación (pp) 2025/2024 + 0 -

30%

13%

46%

34%

29%

21% 20%

17%

Intención de compra en los próximos 12 meses GENERAL Y PRODUCTOS
(% Respuesta múltiple)

ComponentesTextil Cascos HerramientasZapatillasBicicleta nueva Bicicleta 
segunda mano

Dispositivos 
/GPS

El 28%  de los 

encuestados tiene 
intención de comprar 
algún producto del sector 
bike en los próximos 12 
meses gastando una 
       media de

-2

339 €
+2%



Intención de compra en los próximos 12 meses TIPO DE BICI
(% Respuesta múltiple)

Bici nueva
Bici 

segunda mano

44% De montaña 41%

Eléctrica28% 3%

Urbana28% 31% 

De carretera19% 12%

Gravel6% 11%



Variación (pp) 2025/2024 + 0 -

Intención de compra Canal General
(% Respuesta múltiple)

Tienda física 
especialista en bicis

Tienda física, 
cadena Multideporte

En internet

En grandes 
superficies /otros

46%+2

45%+6

31%-8

21%+3



Para más información:
elobservatoriocetelem.es

bnparibas-pf.es

@Obs_Cetelem_ES

CONCLUSIONES

BIKE
2025

http://www.elobservatoriocetelem.es/
http://www.cetelem.es/
https://twitter.com/search?q=@Obs_Cetelem_ES&src=typd
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